
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 428 del 06/02/2020

OGGETTO: spese varie per l�organizzazione tecnica delle elezioni suppletive, fissate per 
domenica  8  marzo  2020,   del  Senato  della  Repubblica,  nel  collegio  uninominale  02  della 
Regione Umbria.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 6.986,43

CAPITOLO: vari
CENTRO DI COSTO: vari
IMPEGNO: IMP. 666/2020

IMP. 667/2020

IMP. 668/2020

IMP. 670/2020
CONTO FINANZIARIO vari
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



File: elezioni regionali spese

OGGETTO: spese varie per l’organizzazione tecnica delle elezioni suppletive, fissate per 
domenica 8 marzo 2020,  del Senato della Repubblica, nel collegio uninominale 02 della  
Regione Umbria.

                                                              IL DIRIGENTE

Visto  che  Domenica 8 marzo 2020,  avranno luogo le operazioni di voto nell’ambito delle  elezioni 
suppletive del Senato della Repubblica, nel collegio uninominale 02 della Regione Umbria, come 
stabilito con decreto del Presidente della Repubblica del 17 gennaio 2020;

Che all’Ente compete l’organizzazione tecnica della tornata elettorale;

Considerato che occorre sostenere minute spese per acquisti non rimborsabili da parte dello Stato, 
tramite anticipazione di cassa economale, a norma del regolamento dell’Economato, per le notevoli 
incombenze nel corso della tornata elettorale, per il funzionamento dell’Ufficio Centrale raccolta 
dati,  dell’Ufficio Elettorale ed Anagrafe  e del relativo sistema informatico e di stampa, nonché 
delle altre unità organizzative coinvolte nell’organizzazione elettorale,  a valere sul sotto elencato 
stanziamento del bilancio per l’esercizio 2020 ed ivi quantificate:

€ 1.900,00– Cap/C.C. 140/120 – CF: U.1.03.01.02.001

Che, come in occasione delle precedenti tornate elettorali occorre altresì assicurare il trasporto per 
le persone diversamente abili, al fine di renderne più agevole la partecipazione alle votazioni;

Che il suddetto trasporto può essere svolto dalla  CMT Cooperativa mobilità trasporti Soc. Coop – al 
prezzo di € 680,00 IVA inclusa circa, per il quale sussiste copertura finanziaria al  Cap/C.C., 700/270, CF:  
U1030299999 del bilancio per l’esercizio 2020 con affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del  d.lgs.50/2016,  a  condizioni  economiche  congrue,  nella  considerazione   che  tale  operatore 
economico  è  in  grado  di  assicurare  l’affidabilità,  la  puntualità  e  le  necessarie  garanzie  per  la 
prestazione del servizio che si richiede, disponendo di personale idoneo e di automezzi adeguati;

Che occorre garantire anche la pulizia degli edifici sedi di seggio, principalmente subito dopo la 
conclusione della tornata elettorale del 08/03/2020, nelle giornate di lunedì e martedì successive alle 
votazioni,

Che l’operatore economico COSP TECNO SERVICE soc coop., che attualmente svolge il servizio 
di pulizia presso gli immobili comunali, è in grado di mettere in campo un numero elevato di addetti 
alla pulizia per ripristinare condizioni igieniche  adeguate, principalmente presso le numerose sedi 
scolastiche sedi di seggio, nel giro dei due giorni (lunedì 9 e martedì 10 marzo 2020) disponibili,  
così  da  permettere  la  ripresa  dell’attività  scolastica.  L’affidamento  a  COSP  Tecno  Service,  è 
opportuno sulla base della considerazione che la stessa dispone di una struttura adeguata, di molti 
operatori della pulizia che conoscono i siti dell’intervento, in quanto gli stessi hanno svolto tale 
tipologia di servizio in virtù dei cambi appalto nell’Ente, con vari operatori economici in diverse 
tornate  elettorali  e  che   la  scelta  di  altro  operatore  economico,  presumibilmente,  potrebbe  non 
garantire la riapertura delle sedi scolastiche, in buone situazioni igieniche,  nei tempi stabiliti per la 
ripresa delle  lezioni,  stante  il  numero notevole di  edifici  su cui  intervenire  e la  necessità  degli 
addetti di operare, rispettando la tempistica delle squadre degli addetti allo smontaggio dei seggi 
che devono liberare le aule dagli arredi elettorali. 



Che ai sensi  dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs.50/2016, è necessario procedere all’affidamento 
nei  confronti  di  COSP TECNO SERVICE  soc.  coop.,  dando atto  che tale  spesa ascende a  € 
3.611,82 + IVA, pari a €4.406,43 IVA inclusa, di cui € 3.304,73 IVA inclusa è  rimborsabile, in 
quanto,  per  analogia  con  precedenti  elezioni,  relativa  alla  pulizia  delle  scuole  sedi  di  seggio 
immediatamente  successiva  alla  conclusione  della  tornata  elettorale  ed  indispensabile  per  la 
riconsegna degli ambienti scolastici alla normale attività degli istituti ed € 1.101,70 IVA inclusa non 
è rimborsabile, in quanto concernente altri ambienti utilizzati per le elezioni diversi dalle scuole. La 
spesa può essere così finanziata:

Bilancio per l’esercizio 2020

€ 3.304,73 -  Cap./C.C. 615/280, CF: U.1.03.02.99.004  (spesa rimborsabile);
€  1.101,70 -   Cap/C.C.,  550/120,  CF:U.1.03.02.13.002  (spesa non rimborsabile)  utilizzando la 
prenotazione della det dir 1139 del 02/04/2019 per l’esercizio 2020

Dato atto che il RUP per i vari servizi è il dott. Claudio Carbone;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di procedere ad i seguenti affidamenti, , assumendo, per le motivazioni esposte in premessa, 
i  sotto elencati  impegni  di  spesa  a valere sul bilancio per l’esercizio corrente, al fine di 
contribuire  all’organizzazione  tecnica delle  elezioni  suppletive  del  Senato  della 
Repubblica, nel collegio uninominale 02 della Regione Umbria di domenica 8 marzo 
2020:
a) minute spese   per acquisti non rimborsabili da parte dello Stato, tramite anticipazione di 

cassa economale, a norma del regolamento dell’Economato, per le notevoli incombenze 
nel  corso della  tornata  elettorale,  per  il  funzionamento  dell’Ufficio  Centrale  raccolta 
dati, dell’Ufficio Elettorale ed Anagrafe  e del relativo sistema informatico e di stampa, 
nonché delle altre unità organizzative coinvolte nell’organizzazione elettorale,  a valere 
sul sotto elencato stanziamento del bilancio per l’esercizio 2020 ed ivi quantificate:

€ 1.900,00– Cap/C.C. 140/120 – CF: U.1.03.01.02.001

b) trasporto per i diversamente abili, con affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del d.lgs.50/2016, CIG: ZEC2BEAC85, nei confronti di

CMT Cooperativa mobilità trasporti  Soc.  Coop,  P.IVA 01472550555,  con sede legale in  Via 
Petroni 28, 05100 Terni (TR) 

 € 680,00 IVA inclusa circa Cap/C.C., 700/270, CF: U1030299999, 

 
c) pulizie sedi di seggio e locali utilizzati per elezioni,  con affidamento ai sensi dell’art.  36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs.50/2016, CIG: ZEB2BEAD3B, nei confronti di 

COSP TECNO SERVICE soc. coop, partita IVA 00102480555,, con sede legale in  Via Luigi 
Galvani, 18 - 05100 Terni (TR),   

€ 3.304,73 -  Cap./C.C. 615/280, CF: U.1.03.02.99.004  (spesa rimborsabile);



€  1.101,70 -   Cap/C.C.,  550/120,  CF:U.1.03.02.13.002 (spesa  non rimborsabile)  utilizzando  la 
prenotazione della determinazione dirigenziale 1139 del 02/04/2019 per l’esercizio 2020.

                                    
Il Dirigente Attività Finanziarie e Aziende

Dott. Claudio Carbone
                                   

Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà
(Art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

Il  sottoscritto Dott. Claudio Carbone , nato a Ceprano (FR)  il  02/05/1968 codice 
fiscale  CRBCLD68E02C479D,  nella  qualità  di  Dirigente  Attività  Finanziarie  e 
Aziende   del Comune di Terni, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 
76  del  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445  per  le  ipotesi  di  falsità  in  atti  e  di 
dichiarazioni mendaci

DICHIARA
di rispettare le disposizioni dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/99, in quanto non 
sono attive Convenzioni Consip per l’Umbria riguardanti Beni e Servizi compatibili 
con quelli della presente Determinazione Dirigenziale. 

Il Dirigente Attività Finanziarie e Aziende 
Dott. Claudio Carbone



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 428 del 06/02/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN

.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZION

E

CAP/ART

666 2020 1.900,00 0,00 01031.03.001400120
667 2020 680,00 0,00 01081.03.007000270

668 2020 3.304,73 0,00 01071.03.006150280
670 2020 1.101,70 0,00 01031.03.005500120

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


